生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项目名称：宁明县 2017 年第二批农网改造升级工程

35kV 及以下工程项目

项目编号：

建设地点：广西壮族自治区崇左市宁明县

验收单位：广西新电力投资集团宁明供电有限公司

2022 年 12 月 11 日

- 1 -

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称

宁明县 2017年第二批农网改

造升级工程 35kV及以下工程

项目

行业类别 输变电工程

主管部门

（或主要投资方）

广西新电力投资集团宁明供

电有限公司
项目性质 新建

水土保持方案批复机

关、文号及时间

宁明县水利局

宁水水保函〔2018〕18号，2018年 12月

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
/

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间

35kV项目：广西水利电业集团有限公司，桂水电司建
[2018]109号，2018年 3月

10kV及以下项目：广西水利电业集团有限公司，桂水电

司建〔2017〕429号，2017年 12月

项目建设起止时间
35kV项目：2018年 6月至 2019年 6月

10KV及以下项目：2018年 3月至 2018年 12月

水土保持方案编制单位 广西腾新水利工程咨询有限公司

水土保持初步设计单位
35kV项目：广西广业云沣电力工程有限公司

10kV及以下项目：广西宏湖水利电业科技发展有限公

水土保持监测单位 中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司

水土保持施工单位
35kV项目：广西能建宏湖电力工程有限公司

10kV及以下项目：四川省汇川送变电建设有限责任公

水土保持监理单位 江苏东电电力工程监理有限公司

水土保持设施验收

报告编制单位
中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司

- 2 -

二、验收意见

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验

收的通知》（水保[2017]365号）、《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加

强水土保持监管的意见》（水保[2019]160号）及《广西壮族自治区水土保持设施

自主验收管理办法》（桂水规范[2020]4号文）的规定，广西新电力投资集团宁明

供电有限公司于 2022年 12月 11日在宁明县组织召开了宁明县 2017年第二批农

网改造升级工程 35kV及以下工程项目水土保持设施验收会议，参加会议的有建

设单位广西新电力投资集团宁明供电有限公司，施工单位广西能建宏湖电力工程

有限公司、四川省汇川送变电建设有限责任公司，监理单位江苏东电电力工程监

理有限公司，方案编制单位广西腾新水利工程咨询有限公司，监测和验收单位中

国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司及 1位特邀专家，参会人员共 9人，

会议成立了验收组（名单附后）。

验收会议前，建设单位委托中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司开

展了本项目的水土保持监测及水土保持设施验收工作；验收组及与会代表踏勘了现

场，查阅了技术资料，听取了验收报告编制单位关于水土保持工作情况的汇报，经

质询和讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

宁明县 2017 年第二批农网改造升级工程 35kV 及以下工程项目位于崇左市宁

明县境内，建设内容包括浦下电站至北江 35kV 线路新建工程及城中镇北斗开发区

配电台区工程等 66个项目。其中，浦下电站至北江 35kV线路新建工程起自板棍乡

浦下水电站，终至北江乡 110kV 北江变电站，单回路架设，线路全长 6.452km，

全线共新建铁塔 23 基。城中镇北斗开发区配电台区工程等 66 个项目包括新建及

改造 10kV线路 21条共 15.904km（含分支），新增及改造配电台区 44 个，配电容

量 15015kVA，0.4kV 线路 52.454km、0.22kV 线路 59.017km，共新建铁塔 28 基，

- 3 -

电杆 1134基，抄表自动化项目 1个（更换总表、旧表）。

本项目由广西新电力投资集团宁明供电有限公司投资建设和运营管理，工程总

投资 3250.35万元，其中土建投资 250.36万元，已完成水土保持投资 12.764万元。

工程总占地 0.789hm2（永久占地 0.221hm2，临时占地 0.568hm2），土石方总开挖量

3150m3（其中表土剥离 870m3），总填方量 3150m3（其中表土回覆 870m3），土石

方平衡。35kV项目于 2018年 6月 25日开工建设，2019年 6月 21日建设完成；10kV

及以下项目于 2018年 3月 25日开工建设，2018年 12月 19日建设完成，建设总工

期为 16个月。

（二）水土保持方案批复情况（含变更）

2018年 12 月 21日，宁明县水利局以宁水水保函〔2018〕18号文印发《关于

宁明县 2017年第二批农网改造升级工程 35kV及以下工程项目水土保持方案报告表

的批复》对本工程水土保持方案报告表予以批复；批复的水土流失防治责任范围

0.861hm2。

（三）水土保持初步设计情况或施工图设计情况

2018 年 3 月，广西水利电业集团有限公司以《关于 2017 年第二批农网改造项

目宁明县浦下电站至北江 35kV 线路新建工程初步设计的批复》（桂水电司建

[2018]109号）对本工程 35kV项目予以初步设计批复；2017年 12月，广西水利电

业集团有限公司以《关于宁明县 2017 年第二批农村电网改造升级工程农村电网改

造升级工程城中镇北斗开发区配电台区工程等 66 个项目初步设计的批复》（桂水

电司建〔2017〕429 号）对本工程 10kV 及以下项目予以初步设计批复，本项目水

土保持初步设计与主体工程初步设计合并完成。

（四）水土保持监测情况

2022 年 12 月，建设单位委托中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司

开展了水土保持监测工作（事后监测），监测结果显示：落实的水土保持防治措施

- 4 -

较好地控制和减少了施工过程中的水土流失，水土流失防治指标均达到了水土保持

方案确定的目标值。其中，扰动土地整治率 100%，水土流失总治理度 100%，土壤

流失控制比 1.0，拦渣率 99.92%，林草植被恢复率 100%，林草覆盖率 55.13%。满

足防治要求。

（五）验收报告编制情况和主要结论

受建设单位委托，中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司对项目水土

保持设施进行了专项验收，验收主要结论为：建设单位编报了水土保持方案并开展

了后续设计，委托开展了水土保持监测、监理工作。根据水土保持方案和工程实际

情况，实施了挡护、排水、临时防护等措施，形成了相对完整的水土流失防护体系。

建设单位已足额缴纳水土保持补偿费 4100.00元。

（六）验收结论

宁明县 2017年第二批农网改造升级工程 35kV及以下工程项目工程水土保持方

案审批手续完备，并开展了水土保持监理、监测工作，验收资料齐全；水土保持设

施总体质量合格；完成了水土流失预防和治理任务；效益分析指标达到了有关技术

规范、标准的要求，水土保持设施具备正常运行条件；运行期间的管理维护责任基

本落实。该工程符合水土保持设施验收的条件，同意该项目水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

由建设单位广西新电力投资集团宁明供电有限公司负责水土保持设施管护工

作，加强项目区水土保持设施的运行维护，及时发现并疏通堵塞的排水设施，加强

各项水土保持设施的后期管护，确保其持续有效运行。

- 1 -

水土保持设施验收鉴定书编制说明

1、水土流失防治责任范围

表 1-1 水土流失防治责任范围 单位：hm2

序号 分 区 永久占地 临时占地 累计扰动

1 杆塔施工区 0.221 0.358 0.579

2 牵张场及堆料场 0.060 0.060

3 施工道路区 0.15 0.150

合 计 0.221 0.568 0.789

2、土石方量

表 2-1 工程土石方平衡表 单位： m3

序号 项目分区
挖方 填方

弃方
表土剥离 其他挖方 小计 表土回覆 其他填方 小计

1 杆塔施工区 870 2280 3150 870 2280 3150 0

合计 870 2280 3150 870 2280 3150 0

- 2 -

3、工程实际建设与水土保持方案对比情况

表 3-1 对比情况表

序号 水土保持方案变更条件 原方案 实际
是否涉

及变更

1 涉及国家级或自治区级水土流失重点预防区和重点治理区的。
桂西南十万大山自治区

级水土流失重点预防区

桂西南十万大山自治区级

水土流失重点预防区
否

2 水土流失防治责任范围增加 30%以上的。 0.861hm2 0.789hm2 否

3 开挖或填筑土石方量增加 30%以上的。
挖方 3000m3，填方

3000m3，无弃方

挖方 3150m3，填方 3150m3，

无弃方
否

4
线型工程线路横向位移超过 300m的长度累计达到该部分线路长度的 20%以上的；点型项

目地点发生位移超过一公里的。
无 无 否

5 施工道路或者伴行道路长度增加 20%以上的。 无 无 否

6 桥梁改路堤或者隧道改路堑累计长度 20 公里以上的。 无 无 否

7 风电项目风机点位变化超出原设计 20%以上的。 无 无 否

8 表土剥离量减少 30%以上的。 232m3 870m3 否

9 植物措施总面积减少 30%以上的 植物措施面积 0.323hm2 植物措施面积 0.645hm2 否

10 水土保持重要单位工程措施体系发生变化，可能导致水土保持功能显著降低或者丧失的。 无 无 否

11

在生产建设项目水土保持方案确定的废弃砂、石、土、矸石、尾矿、废渣等专门存放地外

新设弃渣场的，生产建设单位可在征得所在地县级水行政主管部门同意后先行使用，同步

做好防护措施，保证不产生水土流失危害，并及时向原审批部门办理变更审批手续。其中，

新设弃渣场占地面积不足 1 公顷且最大堆渣高度不高于 10 米的，生产建设单位可先征得

所在地县级人民政府水行政主管部门同意，并纳入验收管理，不需再办理变更审批手续。

无 无 否

- 3 -

4、实施的水土保持措施

表 4-1 水土保持工程措施工程量对比表

序号 项目 单位 方案 实际 增减 变化原因

1 杆塔施工区

1.1 表土剥离 m3 232 870 638 根据实际建成情况，杆

塔占地面积增加，在施

工过程中，表土剥离量

增大。

1.2 表土回覆 m3 232 870 638

1.3 浆砌石排水沟 m 45 0 -45 单个塔基土石方施工量

小，施工时间短，扰动

程度较轻，地面汇水自

然散排。

1.3.1 土方开挖 m3 38 0 -38

1.3.2 M7.5 浆砌石 m3 27 0 -27

1.4 土地平整 hm2 0.015 0.435 0.42

根据实际情况，杆塔占

地面积增加，塔基施工

结束后，对塔基施工区

域进行土地平整，并覆

土恢复绿化

表 4-2 水土保持植物措施工程量对比表

序号 项目 单位 方案 实际 增减 变化原因

1 杆塔施工区

1.1 撒播草籽 hm2 0.113 0.435 0.322 根据实际情况，杆塔占

地面积增加，塔基施工

结束后，绿化面积增大。

狗牙根草籽按 60kg/hm2

密度撒播。

1.3 狗牙根草籽 kg 9 26.100 17.100

2 牵张场及堆料场

2.1 撒播草籽 hm2 0.060 0.060 0.000 无变化

2.2 狗牙根草籽 kg 4.8 3.600 -1.200

根据实际情况，狗牙根

草籽按 60kg/hm2密度撒

播

3 施工道路区

3.1 撒播草籽 hm2 0.150 0.150 0.000 无变化

3.2 狗牙根草籽 kg 12.0 9.000 -3.000

根据实际情况，狗牙根

草籽按 60kg/hm2密度撒

播

- 4 -

表 4-3 水土保持临时措施工程量对比表

序号 项目 单位 方案 实际 增减 变化原因

1 杆塔施工区

1.1 临时排水沟 m 316 0 -316 根据实际地形，单个塔

基土石方施工量小，施

工时间短，施工过程中

未采取临时排水措施，

地面汇水自然散排。

土方开挖 m3 57 0 -57

1.2 彩条布苫盖 m2 240 1300 1060

根据实际情况，杆塔占

地面积增加，施工过程

中增加施工区域彩条布

苫盖面积。

1.3 装土麻袋拦挡 m 220 0 -220 根据实际情况，单个塔

基土石方施工量小，施

工时间短，施工过程中

未采取临时拦挡措施。

装土麻袋填筑/拆除 m3 156 0 -156

2 牵张场及堆料场

2.1 彩条布苫盖 m2 0 600 600
根据实际情况，对施工

区增加临时苫盖措施。

3 施工道路区

3.1 彩条布苫盖 m2 900 500 -400
根据实际情况，对施工

区增加临时苫盖措施。

- 5 -

5、水土保持投资

表 5-1 已完成水土保持工程措施投资表

序号 工程项目及名称 单位 数量 单价（元） 合价（万元）

1 杆塔施工区 3.134

1.1 表土剥离 m3 870 18.12 1.576

1.2 表土回覆 m3 870 17.15 1.492

1.3 土地平整 hm2 0.435 1521.69 0.066

合计 3.134

表 5-2 已实施水土保持植物措施投资表

序号 工程项目及名称 单位 数量 单价（元） 合价（万元）

1 杆塔施工区 0.125

1.1 撒播草籽 hm2 0.435 311.85 0.014

1.2 狗牙根草籽 kg 26.100 42.52 0.111

2 牵张场及堆料场 0.017

2.1 撒播草籽 hm2 0.060 311.85 0.002

2.2 狗牙根草籽 kg 3.600 42.52 0.015

3 施工道路区 0.043

3.1 撒播草籽 hm2 0.15 311.85 0.005

3.2 狗牙根草籽 kg 9 42.52 0.038

合计 0.185

表 5-3 已实施水土保持临时防护措施投资表

序号 工程项目及名称 单位 数量 单价（元） 合价（万元）

1 杆塔施工区 0.777

1.1 彩条布苫盖 m2 1300 5.98 0.777

2 牵张场及堆料场 0.359

2.1 彩条布苫盖 m2 600 5.98 0.359

3 施工道路区 0.299

3.1 彩条布苫盖 m2 500 5.98 0.299

合计 1.435

- 6 -

表 5-4 水土保持设施投资完成情况对照表 单位：万元

序号 工程或费用名称
投资

投资增减
方案 实际

一 工程措施 1.94 3.134 1.194

1 杆塔施工区 1.94 3.134 1.194

二 植物措施 0.12 0.185 0.065

1 杆塔施工区 0.05 0.125 0.075

2 牵张场及堆料场 0.02 0.017 -0.003

3 施工道路区 0.05 0.043 -0.007

三 临时措施 4.70 1.435 -3.265

1 杆塔施工区 4.69 0.777 -3.913

2 牵张场及堆料场 0 0.359 0.359

3 施工道路区 0 0.299 0.299

4 其他临时工程 0.01 0 -0.010

四 独立费用 22.87 7.600 -15.270

1 工程建设管理费 0.10 0.095 -0.005

2 水土保持监理费 2.40 0 -2.400

3 科研勘测设计费 1.50 1.500 0

4 水土保持方案编制费 4.00 4.000 0

5 水土保持监测费 3.87 0 -3.870

6 水土保持设施验收费 11.00 3.600 -7.400

五 基本预备费 1.78 0 -1.780

六 水土保持补偿费 0.41 0.410 0

合 计 31.82 12.764 -19.056

- 7 -

6、效益分析

表 6-1 水土流失防治指标实现情况评估表

序号 防治指标 防治目标值 治理后达到值 达标情况

1 水土流失治理度(%) 97 100 达标

2 土壤流失控制比 1 1 达标

3 渣土防护率(%) 92 99.89 达标

4 表土保护率(%) 95 100 达标

5 林草植被恢复率（%） 96 100 达标

6 植被覆盖率（%） 23 65.45 达标

- 8 -

7、水土保持方案批文

- 9 -

- 10 -

- 11 -

8、补偿费发票

- 12 -

9、影像资料

110kV北江变电站出线现状

浦下电站出线现状

- 13 -

浦下电站至北江 35kV线路沿线现状

浦下电站至北江 35kV线路沿线现状